Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

ATA DA 032ª REUNIÃO DO COLEGIADO 1

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 2

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h30min, na 3

Sala Virtual Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em 4

Psicologia (PPGP) da UFSM, conforme Portaria de Pessoal CCSH/UFSM N. 323, sob a 5

Presidência da Professora Adriane Rubio Roso, Coordenadora do PPGP. Estavam 6

presentes também: Caroline Rubin Rossato Pereira, Naiana Dapieve Patias, Catiele dos 7

Santos e Larissa Goya Pierry. Participaram na condição de convidada: Ana Luiza 8

Ferrer. Antes de iniciar a sessão, a Presidenta conferiu o quórum, dando início à sessão 9

na sequência.  1. Homologação Ata n. 031 (Processo N. 23081.127028/2022-50): A Ata 10

N. 031/2022 foi homologada por unanimidade dos membros presentes. 2. Processo de 11

prorrogação de prazo para defesa de dissertação/tese. a. Gabriela Quartiero 12

(Processo N. 23081.028177/2022-37). b. Leila Mara Piasentin Claro (Processo N. 13

23081.117960/2022-74). c. Nathalia Ruviaro (Processo N. 23081.117825/2022-29). d. 14

Bruna Sangoi Schmitz (Processo N. 23081.117803/2022-69): A Presidenta apresentou 15

as solicitações de prazo de prorrogação de defesa dos discentes, que foram todas 16

deferidas por unanimidade dos membros presentes. 3. Homologação de ad referendum 17

de bancas. a. Nathália Ruviaro (Processo N. 23081.124708/2022-11 - Título da MDT: 18

Construção e Validação de Uma Escala de Esgotamento Mental em Médicos da Linha de 19

Frente da COVID-19): O ad refenredum da banca examinadora foi deferido por 20

unanimidade dos membros presentes. 4. Homologação de aproveitamento de 21

disciplinas - Estágio em Docência Orientada. a. SILVANA MAIA BORGES 22

(Processo N. 23081.096129/2022-71): O aproveitamento de disciplina foi deferido com 23

restrições por unanimidade dos membros presentes. 5. Aproveitamento de disciplinas 24

(Processo N. 23081.123468/2022-38) - Solicitação de aproveitamento de disciplinas 25

de pós-graduação. a. ANA CLAUDIA PINTO DA SILVA: O aproveitamento de 26

disciplinas foi deferido por unanimidade dos membros presentes. 6. Apreciação e 27

homologação de Planos de EDO. a. 23081.117525/2022-40 - KELEN MEDIANEIRA 28

POZZOBON - 202260194. b. Processos tramitados por discentes fora do prazo 29

estipulado pelo Colegiado do PPGP: O plano de EDO de Kelen foi deferido 30

parcialmente. A Presidente ressaltou a importância de os processos serem tramitados 31

dentro do prazo. 7. Renovação de Bolsa: a. Vanessa Trindade Nogueira: A Presidenta 32

apresentou a solicitação da discente. A solicitação da aluna foi deferida. A bolsa será 33

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

renovada até 31 de maio de 2023. 8. Resultado Final Edital 2/2022 – Seleção 34

extraordinária de bolsas mestrado e doutorado PPGP: A Professora Naiana, membra 35

da Comissão de Bolsas, apresentou o resultado do edital de seleção de bolsas de mestrado 36

e doutorado, informando que não houve inscritos para a bolsa de doutorado. O resultado 37

foi deferido por unanimidade dos membros presentes. A discente contemplada com a 38

bolsa foi Gabriély Nunes Moreira, matrícula 202260138. 9. Informes: A Presidenta 39

apresentou uma proposta de trabalho para reformulação de linhas de pesquisa do 40

programa. Além disso, a Presidenta deu informações a respeito da divisão de salas de aula 41

por disciplinas e sobre a Jornada do PPGP - 2023. Nada mais havendo a tratar, eu, 42

Sthefanny Saldanha de Oliveira, Assistente em Administração, lavro a presente ata, que 43

vai assinada eletronicamente pelos participantes da reunião. 44

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

v.dri_Sugestão de Ata N. 0322022.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.129287/2022-15
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

STHEFANNY SALDANHA DE OLIVEIRA (Assistente em Administração)
06.14.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCSH -
SIPOS/CCSH

11/11/2022 10:49:24

LARISSA GOYA PIERRY (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.39.01.0.0 - PG - Psicologia - Mestrado Acadêmico - 42002010046M9

11/11/2022 11:08:32

NAIANA DAPIEVE PATIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

11/11/2022 11:17:31

CATIELE DOS SANTOS (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.39.02.0.0 - PG - Psicologia - Doutorado Acadêmico - 42002010046D0

11/11/2022 11:55:29

ADRIANE RUBIO ROSO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.10.39.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGS

11/11/2022 12:07:06

CAROLINE RUBIN ROSSATO PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

11/11/2022 12:29:22

Código Verificador: 2091340

Código CRC: 3c72fca

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2091340&crc=3c72fca
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2091340&crc=3c72fca
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2091340&crc=3c72fca